
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Dottorato di Ricerca 

 
  

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo 

XXXVII, emanato con D.R. n. 914 (prot. 167717) del 16 giugno 2021; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 

2022 n. 575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 22 ottobre 2024 (prot. 288349 del giorno 11 novembre 2024) con la 

quale il Collegio dei Docenti del Dottorato in Scienze della Terra propone i componenti 

delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare le commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

della Terra, XXXVII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

-      Tommaso Beni 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Veronica Tofani  Associato – GEOS-03/B – Università di Firenze 

Prof. Andrea Taramelli  Ordinario – GEOS-03/A – I.U.S.S. - Pavia 

Prof. Stefano Morelli  Associato – GEOS-03/A – Università di Urbino Carlo Bo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Massimo Bongi       Associato – PHYS-01/A – Università di Firenze 

Dott.ssa Roberta Boni  Ricercatore a t.d. - GEOS-03/A – I.U.S.S. Pavia 

Prof. Filippo Catani  Ordinario - GEOS-03/B – Università di Padova 

 

-       Sean Berti 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Laura Socco  Ordinario – GEOS-04/B – Politecnico di Torino 

Prof. Tariq Alkhalifah  King Abdullah University of Science and Technology 

Prof. Andrea Tognarelli  Associato – GEOS-04/B – Università di Pisa 

MEMBRI SUPPLENTI: 



2 
 

Prof. Diego Arosio Associato – GEOS-04/B – Università di Modena e 

Reggio Emilia 

Prof.ssa Azadeh Hojat Shahid Bahonar University of Kerman 

Prof. Samuel Bignardi Associato – GEOS-04/B – Università di Chieti-Pescara 

 

-     Rebecca Biagi 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Orlando Vaselli Associato – GEOS-01/C – Università di Firenze 

Prof. Sergio Calabrese Associato – GEOS-01/C – Università di Palermo 

Prof. Marino Vetuschi Zuccolini Associato – GEOS-01/C – Università di Genova 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Antonella Buccianti Associato – GEOS-01/C – Università di Firenze 

Dott. Marco Taussi Ricercatore a t.d. – GEOS-01/C – Università Urbino Carlo Bo 

Prof. Carmine Apollaro Associato – GEOS-01/C – Università della Calabria 

 

-      Laura Bronzo 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Alessandra Negri Ordinario – GEOS-2/A – Politecnica delle Marche 

Prof.ssa Viviana Maria Gamboa Sojo University of Costa Rica  

Prof. Marino Gianluca Universidade de Vigo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Karen Gariboldi Ricercatore a t.d. - GEOS-2/B – Università di Pisa 

Prof. Rocco Gennari Associato – GEOS-2/A – Università di Torino 

Prof. Christof Pearce Aarhus Universitet 

 

-      Francesco Caleca 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Riccardo Fanti Associato – GEOS-03/B – Università di Firenze 

Prof. Mario Parise Associato - GEOS-03/B – Università di Bari 

Prof. Marcel Hürlimann Universitat Politècnica de Catalunya 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Federico Raspini Associato - GEOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Mario Floris Associato - GEOS-03/B – Università di Padova 

Prof. Vit Vilímek  Charles University in Prague 

 

-      Andrea Faggi 

  MEMBRI EFFETTIVI: 

  Prof.ssa Chiara Angelone Associato – GEOS-02/A – Università di Roma Tre 

  Prof. Matteo Belvedere Associato – GEOS-02/A – Università di Firenze 

  Prof. Bienvenido Martinez-Navarro Universitat Rovira i Virgili 



3 
 

  MEMBRI SUPPLENTI: 

  Prof. Francesco Carotenuto Associato - GEOS-02/A – Università di Napoli Federico II 

  Prof.ssa Silvia Danise Associato - GEOS-02/A – Università di Firenze 

  Prof. Gian Luigi Pillola  Ordinario - GEOS-02/A – Università di Cagliari 

 

-  Silvia Giansante 

 MEMBRI EFFETTIVI: 

 Prof.ssa Paola Marianelli       Associato - GEOS-01/C – Università di Pisa 

 Prof. Nobuo Geshi        Kyushu University 

 Prof. Guillame Carazzo       Université Paris Cité 

  MEMBRI SUPPLENTI: 

 Prof. Franco Tassi        Associato – GEOS-01/C – Università di Firenze 

 Prof. Roberto Sulpizio       Ordinario - GEOS-01/C – Università di Bari 

 Dott. Paolo Fulignati        Ricercatore - GEOS-01/C – Università di Pisa 

 

-  Giulia Giorgetti 

 MEMBRI EFFETTIVI: 

 Prof.ssa Caterina Morigi       Associato – GEOS-02/B – Università di Pisa 

 Prof. Giuseppe Antonio Mastronuzzi    Ordinario – GEOS-3/A – Università di Bari 

 Prof. Enrico Capezzuoli       Associato - GEOS-02/B – Università di Firenze   

  MEMBRI SUPPLENTI: 

 Dott.ssa Karen Gariboldi       Ricercatore a t.d. - GEOS-02/B – Università di Pisa 

 Prof. Domenico Capolongo       Associato – GEOS-03/A – Università di Bari 

 Prof.ssa Paola Vannucchi       Ordinario - GEOS-02/C – Università di Firenze 

 

- Fernando Sergio Gois Smith 

 MEMBRI EFFETTIVI: 

 Dott.ssa Karen Gariboldi       Ricercatore a t.d. - GEOS-02/B – Università di Pisa 

 Dott.ssa Romana Melis        Ricercatore - GEOS-02/A – Università di Trieste  

 Prof.ssa Viviana Maria Gamboa Sojo    University of Costa Rica  

  MEMBRI SUPPLENTI: 

 Prof.ssa Helen Coxall         Stockholm University 

 Prof.ssa Anna Sabbatini        Associato - GEOS-02/A – Università Politecnica delle Marche 

 Prof.ssa Barbara Stenni                 Ordinario - GEOS-01/C – Università “Ca’ Foscari” Venezia 

 

- Giacomo Lazzeri 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Veronica Tofani        Associato – GEOS-03/B – Università di Firenze 

Prof. Andrea Taramelli         Ordinario - GEOS-03/A – I.U.S.S. – Pavia 



4 
 

Prof. Stefano Morelli        Associato - GEOS-03/A – Università di Urbino Carlo Bo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Massimo Bongi        Associato – PHYS-01/A – Università di Firenze 

Dott.ssa Roberta Boni        Ricercatore a t.d. - GEOS-03/A - I.U.S.S. – Pavia 

Prof. Filippo Catani                              Ordinario - GEOS-03/B – Università di Padova 

 

-          Camilla Medici 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Riccardo Fanti       Associato - GEOS-03/B - Università di Firenze 

Prof. Mario Parise       Associato - GEOS-03/B - Università di Bari 

Prof. Marcel Hürlimann      Universitat Politècnica de Catalunya       

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Federico Raspini       Associato - GEOS-03/A - Università di Firenze 

Prof. Mario Floris       Associato - GEOS-03/B – Università di Padova 

Prof. Vít Vilímek        Charles University in Prague 

 

-          Federica Meloni 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Franco Tassi       Associato – GEOS-01/C – Università di Firenze 

Prof. Stefano Covelli       Associato – GEOS-01/C – Università di Trieste 

Prof. Pablo León Higueras      Universidad de Castilla-La Mancha  

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Antonella Buccianti     Associato – GEOS-01/C – Università di Firenze 

Prof. Francesco Frondini      Associato - GEOS-01/C – Università di Perugia 

Prof. Enrico Dinelli      Ordinario - GEOS-01/C – Università di Bologna 

 

-         Lorenzo Milaneschi 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Ivan Martini      Associato - GEOS-02/B – Università di Siena 

Prof.ssa Agata Di Stefano     Ordinario - GEOS-02/B – Università di Catania 

Dott.ssa Giulia Margaritelli     Ricercatore a t.d. - GEOS-02/A – Università di Perugia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Paolo Conti      Associato -   GEOS-02/C – Università di Siena 

Prof. Fabrizio Lirer      Associato - GEOS-02/A – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Enrico Capezzuoli     Associato - GEOS-02/B – Università di Firenze 

 

-         Alessio Monnanni 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Barbara Balestra    American University, Washington, DC 



5 
 

Prof. Marco Capello     Associato - GEOS-04/C – Università di Genova 

Prof.ssa Tania Martellini    Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Laura Cutroneo    Ricercatore a t.d. - GEOS-04/C – Università di Genova 

Prof. David Chelazzi     Associato – CHEM-02/A – Università di Firenze 

Prof. Stefano Covelli     Associato – GEOS-01/C – Università di Trieste 

 

-         Olga Nardini 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Riccardo Fanti     Associato - GEOS-03/B – Università di Firenze 

Prof. Mario Parise     Associato - GEOS-03/B – Università di Bari 

Prof. Marcel Hürlimann    Universitat Politécnica de Catalunya 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Federico Raspini     Associato - GEOS-03/A – Università di Firenze 

Prof. Mario Floris     Associato - GEOS-03/B – Università di Padova 

Prof. Vít Vilímek      Charles University in Prague      

 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 

 


		2025-02-05T15:24:41+0100
	Marco Degli Esposti


		2025-02-05T16:47:19+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




